
COMUNE DI CATENANUOVA 
/ 	 LIBERO CoNsoRzio COMUNALE DI ENNA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 75/ 2020 del Registro 
	

data 28.9.2020 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2019/ 2021, esercizio finanziario 2020. 

L'anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 13:05 e segg., 

nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con 

l'intervento dei Sigg. 

COGNOME E NOME CARICA RIVESTITA P A 

SCRAVAGLIERI Carmelo Giancarlo Sindaco X 
PRIVITERA 	Santo Assessore X 

RIZZO 	Roberta Assessore X 
TOTALE 	I 3 1 / I 

Partecipa il Segretario Comunale dr. Filippo Ensabella. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 

a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista l'unita proposta di deliberazione nr. 78 datata 18 settembre 2020; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'arL 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91; 

DELIBERA 

con voti unanimi favorevoli espressi, dagli aventi diritto, 
nelle forme e nei modi di legge; 

I. di approvare la entro riportata proposta di deliberazione; 

2. con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la 
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario Comunale 
verbalizzante. 



Comune di Catenanuova 
Libero consorzio di Enna 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

I OGGETTO:  I Variazione al bilancio di previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2020. 

La Giunta Municipale 

Premesso che: 
• Con decreto direttoriale n. 561 del 20.8.2020, il Ministero per i beni e le attività culturali 

ha assegnato alla Biblioteca Comunale un contributo di € 5.000,95 per acquisto di libri. 
• La variazione riveste carattere di urgenza poiché la spesa va effettuata entro il 30 

settembre p.v.; 

Richiamata: 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 5/11/2019 avente ad oggetto 

"Approvazione del documento Unico di Programmazione Semplificato 2019-2021."; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 5/11/2019 avente ad oggetto 
"Approvazione schema del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2019-2021 e 
documenti allegati"; 

Visto: 
• l'art. 106, comma 3 bis, del D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito nella legge 77/2020, il 

quale dispone il differimento al 30 settembre 2020 del termine di approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022; 

Considerato che questo Ente non ha ancora provveduto all'approvazione del Bilancio di 
previsione 2020/2022 e pertanto opera in regime di esercizio provvisorio; 

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 
corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte 
spesa; 

Richiamato il principio contabile applicato 4/2 punto 8.4, nella parte che prescrive che: "Nel 
corso dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali 
spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di sommà urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di 
variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica 
disciplina di settore. 

Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 175, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: "Ai sensi dell'art. 42 le variazioni di bilancio 



possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ralifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine" 

Rilevata la necessità di apportare le variazioni in termini di competenza e di cassa sia nella 
parte Entrate che nella parte Spesa considerando persistenti i motivi d'urgenza, indicati in 
premessa e richiesti dal principio contabile applicato; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 
dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole rilasciato dal Revisore Unico dei Conti; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.rnrn.ii.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto 1'O.A.EE.LL. vigente; 

DELIBERA 

I. di approvare la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, esercizio finanziario 
2020, di € 5.000,95 da trasferimenti statali urgenti, riportate nel prospetto allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che la suddetta variazione garantisce il mantenimento degli equilibri di 
bilancio; 

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

4. di dichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 



PARTE ENTRATA  

TITOLO TIP. CATEG. DESCRIZIONE IMPORTO 

2 1011 2  trasferimenti da amministrazioni locali 5,0009 

totale 5.000,9 

PARTE SPESA  

MISSIONE PROGR. TITOLO MACR, DESCRIZIONE IMPORTO 

5 1 1 3 trasferimenti 5.000,95 

totale 5,000,95 



Protocollo n. 8508 del 22-09-2020 

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: PARERE VARIAZIONE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Mittente : bruno vincenzo 

Mail mittente: brunovice@pec.it  



COMUNE DI CATENANUOVA 

Provincia di Enna 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 78 del 18.09.2020— 
VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021, DI COMPETENZA 

E DI CASSA" 

In data 21 settembre 2020, il Revisore dei Conti ha esaminato gli atti relativi alla presente proposta 

della Giunta Municipale 78 del 18.09.2020 - avente ad oggetto "D.L. N. 34 DEL 30/04/2019 

ART. 30 COMMA 2 LETTERA C) - VARIAZIONE AL BILANCIO DI URGENZA 

2020/2022 PER COMPETENZA Al SENSI DELL'ART. 175 COMMI 4 E 5 DEL D.LGS 

267/2000. 

PRESO ATTO 

1) che il bilancio di previsione 2019/2021, di competenza e di cassa, è stato approvato in 

conformità dei nuovi principi contabili armonizzati con delibera del C.C. n. 28 del 

05/11/2019; 

2) che sono pervenute richieste di variazione relative a stanziamenti di Entrata e di Spesa del 

Bilancio 2019/2021; 

3) che gli interventi di spesa oggetto della proposta di delibera di variazione di bilancio sono 

compatibili con i vincoli di Finanza Pubblica imposti in materia di Pareggio del Bilancio; 

4) dei contenuti finanziari della proposta di deliberazione Giunta Comunale n. 78 del 

18.09.2020 - variazione al bilancio di previsione 2019/202 1, di competenza e di cassa"; 

VISTI 

- l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di "variazione al bilancio di 

previsione ed al piano esecutivo di gestione"; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore Servizio 

Economico Finanziario; 

- il decreto 561 del 20/08/2020 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo che 
ha approvato elenco di biblioteche beneficiarie della misura prevista dal proprio decreto n. 267 del 4 
giugno 2020 di riparto del "fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente 
"Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria" con indicazione 
dell'importo a ciascuna spettante, come determinato ai sensi dell'art. 3, comma 3, del d.m. 267. 
- La biblioteca del Comune di Catenanuova rientra nell'elenco delle biblioteche di cui al predetto 
decreto 561/2020 e che alla stessa è stato assegnato un intervento economico pari ad € 5.000,95; 
- Che anche prima dell'effettiva erogazione delle risorse finanziarie, i beneficiari indicati 
nell'allegato elenco possono dare avvio alle procedure di acquisizione previste dal decreto 
ministeriale e procedere alla relativa spesa; 



COMUNE DI CATENANUOVA 	 2 

Provincia di Enna 

- Che entro il 1 °  ottobre 2020 verrà messa a disposizione di un'area digitale nella quale tutti i 
beneficiari dovranno caricare in formato elettronico la documentazione dimostrativa dell'utilizzo 
del contributo, come indicato nel decreto direttoriale 467 del 2 luglio 2020. 
- Che la Direzione Generale Biblioteche e diritto d'autore effettuerà le erogazioni dei contributi ai 
comuni entro il 31 agosto 2020 e i beneficiari dovranno disporre le relative acquisizioni entro il 30 
settembre 2020, tenendo conto che le fatture dovranno essere caricate sul sistema informativo della 
Direzione generale entro il 31 ottobre 2020. 

Vista la richiesta di variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2020 per 
l'acquisto di libri per la biblioteca comunale da parte del Responsabile Settore Turismo, Cultura, 
Servizi Scolastici e Politiche Sociali; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l'elenco delle variazioni di competenza di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 - Esercizio 2020, del quale si riportano le 
risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA  Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO E. 5.000.95  

CA E. 5.000,95  

Variazioni in diminuzione 
CO €.................... 

CA  E..... ................ 

SPESA  Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  E. 5.000,95 

CA  E. 5.000,95 

Variazioni in diminuzione 
COE . 	 ...................  ________ 
CA E . 	 ...................  

. 

TOTALE A PAREGGIO 
CO E. 5.000,95 

.____________________ 

E. 5.000 2 95 

CA E. 5.000 2 95 E. 5.000 5 95 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale; 

Il revisore ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, 

attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio, dei programmi e progetti, come 

richiesto dall'art. 239, comma 1, lettera b). punto n. 2 del TUEL. 

Verifica degli equilibri 

1. Verifica del pareggio finanziario e del titolo 4 delle entrate e del titolo 2 delle spese; 

La variazione al bilancio di previsione rispetta, quindi non modifica, il principio del pareggio 

finanziario (art. 162, comma 5 e 6 capo I del TUEL) e dell'equivalenza fra entrate e spese correnti 

(art. 168 del TUEL) e rispetta anche i dettami dell'art. 175 commi n. 6 e7. 

2. Verifica della coerenza interna 



COMUNE DI CATENANUOVA 	 3 

Provincia di Enna 

Il revisore ritiene che le variazioni al bilancio di previsione, così come indicato nella modulistica 

contabile, non producano mutazioni previsionali significative in merito alla coerenza con gli 

strumenti di programmazione di mandato. 

3. Verifica della coerenza esterna 

Il revisore rileva la coerenza esterna nel rispetto del saldo di finanza pubblica. Verifica 

dell'attendibilità e congruità delle previsioni per l'esercizio 2020. 

Le previsioni delle entrate e delle spese suddivise per titoli, pur presentando delle variazioni rispetto 

alle previsioni iniziali 2020, alla luce delle variazioni delle poste del bilancio di previsione, di fatto 

non mutano il quadro della congruità complessiva, precedentemente rilevata. 

A tal fine sono stati anche modificati alcuni quadri del DUP 2019/2021 che risultano così conformi 

e coerenti alla variazione di bilancio. 

Non si è provveduto in oltre ad adeguare il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (F.C.D.E.) per 

l'anno 2020, secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 882 della legge 205/2017 in quanto trattasi 

di accertamenti del titolo IV. 

considerato che le variazioni di cui sopra mantengono gli equilibri di bilancio e il rispetto del 

pareggio finanziario di cui al comma i dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

Il Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del TUEL, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta della deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 18.09.2020 - variazione di 

urgenza al bilancio di previsione 2019/202 1, di competenza e di cassa". 

Palermo lì 21.09.2020 

IL REVISORE 



Proposta di Deliberazione di Giunta Municipale n. 78 del 18 settembre 2020 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole. 

PONSABILE DEL SETTO 

Lì, 18 settembre 2020 

S45?) 
Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole. 

IL RFSPONSAKILE/ DEL SETTORE FINANZIARIO 

, /' 	
W.-Lì 18 settembre 2020 	 I 	q 	.. .. ............... 

:.  



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

L'ASSES E ZIAN 	 IL SINDACO IL SEG TA 	COMUNALE 

ky o  

Il presente atto viene pubblicato all'Albo pretorio on-line per consecutivi giorni quindici in data 

26 SEt 2020 

Etv 
IL MESSO, COMUNALE 

z 
:r 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione 

_4Kdiviene esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91; 

o diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, 
ai sensi deljart. 12 comma i della L.R. n. 44/91. 

Catenanuova,  

Pa E 

uj 

y 

IL SEGRET 


